

Încă o bucurie de primăvară:

Se majorează substanțial tarifele poștale!

Suntem informați că, începând de săptămâna viitoare, tarifele pentru serviciile poștale se vor majora cu 46 la sută la intern și între 48 - 60 la sută la extern.

Vă vom oferi "tacâmul" complet al majorărilor în ziarul nostru de marți.

CALENDAR

16 martie

1821 - Tudor Vladimirescu, ajuns la Bolintin, lansează Proclamația către bucureșteni, prin care îi cheamă la luptă antiotomană. Această dată de 16 martie 1821 este înscrisă și pe documentul programatic al Revoluției de la 1821: "Cererile norodului românesc".

1836 - S-a înființat, la Iași, un Consulat al Prusiei.

1882 - S-a născut Nicolae Titulescu, om politic și diplomat român.

Se numește Enikő

Se numește Enikő, este învățătoare, cetățean român de naționalitate maghiară, nu este membră a UDMR, locuiește și muncește la Mediaș, la o școală cu limba de predare germană. Discutând cu ea (în paranteză fie spus, vorbește impecabil românește), mi-am amintit de notarul Mediașului de la sfârșitul veacului 18, care a fost translatorul împăratului Iosif al II-lea, cu prilejul vizitei acestuia în 1782 în Transilvania. Întrebat în ce limbă se înțeleg un român, un ungur, un sas care se întâlnesc la târg, notarul a răspuns, fără să mai stea pe gânduri: "Românește. Toți știu vorbi românește. Pentru că cei mai mulți oameni de pe aceste locuri, din Transilvania, sunt români".

Așadar, o unguroaică, în România, învață copiii

nemțește la o școală cu predare în limba germană din Mediaș. Faptul constituie mai mult decât o demonstrație că în România de azi nu există asuprire națională, așa cum susține "ilustrul" extremist Laszlo Tökes, președinte de

EDITORIALUL ZILEI

onoare al UDMR. Episcop, în timpul liber, când, cine știe, poate și aduce aminte de Dumnezeu, fiind contrazis mereu de realitate. Dar el se încăpățânează și vrea, neapărat, să ajungă un fel de voievod, precum Andrei Bathory. Agresivitatea cu care lucrează împotriva României este proverbială. În condițiile în care, cu multă luciditate, actualul secretar adjunct al Secretarului de Stat al SUA, a cărui soție nu este unguroaică, declară recent: "De-

Religia creștină nu poate pieri, nici dacă e rău condusă de slujitorii săi și nici dacă este persecutată de dușmanii ei.

ELIADE

Sibiul - o "Mecca" electorală?

A fost rândul unui "filosof însingurat"...



Titlul acestui articol mi-a fost sugerat de rostirea recentă a d-lui Iliescu, președintele României, în fața cadrelor Universității "Lucian Blaga" din Sibiu. A fost, de fapt, un eseu politic, o încercare de a ne prezenta concepția domniei sale asupra societății românești actuale și a problematicei generale cu care se confruntă omenirea, la acest sfârșit de secol și mileniu. Punctul de plecare al disertației l-a constituit sinergetica, o nouă știință care studiază organizarea sistemelor aflate în dezechilibru.

Să-și fi propus dl. Iliescu să aplice sinerghismul și în sistemele politice, economice și sociale ale României, sisteme aflate, cu adevărat, în mari dezechilibre? Nu știm. Ceea ce cunoaștem este că domnia sa încearcă să se explice și să explice ce s-a întâmplat în decembrie '89, în lunile și anii care au urmat acelei perioade, dar și să prefigureze căile și soluțiile pe care le avem de urmat și aplicat pentru a ajunge la o stare de echilibru.

Dumitru MANIȚIU

urmare în pag. 2

Azi, pe Municipal FC Inter - Dinamo București, ora 15,30

După tonifianta victorie din Cupa României, Interul privește cu multă încredere, dar și seriozitate, întâlnirea cu echipa din Soș. Ștefan cel Mare. Sperăm ca jocul remarcabil de la Vâlcea să fie reeditat, așa că vă invităm la meci pentru a susține moral echipa fanion a județului.

Invitație la Rectorat

Scriitorii și oamenii de cultură din Sibiu sunt invitați marți, ora 19, în sala mare a Rectoratului Universității "Lucian Blaga" din Sibiu, la o

întâlnire cu profesorul universitar - critic literar Ms. Valentine Cunningham, de la Universitatea din Oxford, Anglia. (Ion S.)



Sporesc rândurile Partidului Pensionarilor

Recent, ne-a vizitat la redacție, dl. Constantin Bărsan, președinte al organizației municipale și vicepreședinte al organizației județene Sibiu ale Partidului Pensionarilor. De la dânsul, am aflat că în 12 martie 1996 a avut loc ședința de constituire a Organizației Orașenești, Tâlmăciu. În curând, cei peste trei sute de pensionari din Tâlmăciu, care au completat și semnat deja adeziunile, își vor primi carnetele de membru.

"Pensionarii se conving pe zice trece că PARTIDUL PENSIONARILOR DIN ROMANIA veghează la respectarea drepturilor și îmbunătățirea condițiilor lor de viață. Ei nu se vor mai lăsa amăgiți de politicienii care le promit multe în campania electorală și apoi uită, cum, din păcate, avem trista experiență, căci peste 80 la sută din pensionari au ajuns sub limita de existență" - a ținut să precizeze dl. Bărsan.



Evenimentul cultural al săptămânii a fost vernisarea în Sibiu a Expoziției retrospective "Kós Károly - arhitectul" la Muzeul "Franz Binder".

Foto: Fred NUSS

Dacă vă interesează...

Registrul Naval Român, Sector Sibiu, prin intermediul ziarului nostru, face cunoscut că deținerea și construcția de mijloace de navigație și salvare (nave, drăgi, șalupe, bărci, elemente, piese de schimb), precum și containere pentru transportul de mărfuri se fac numai în conformitate cu Regulile generale de supraveghere și clasificare RNR.

Societățile comerciale și persoanele

fizice sunt rugate să întreprindă demersurile necesare pentru verificarea tehnică, clasificarea, înscrierea, obținerea permisului și autorizarea în exploatare a containerelor și mijloacelor de navigație pe care le dețin la această dată.

Pentru informații suplimentare, cei interesați se pot adresa la telefon 068/431804 RNR, Sector Sibiu.

Un spectacol de excepție

Majoritatea celor care au dorit să trăiască "pe viu" emisiunea de divertisment "Ceaiul de la ora 5", desfășurată în selectul restaurant "Transilvania" (admirabilă gazdă patronul Liviu Durdun) au trebuit să treacă un adevărat test de rezistență, căruia, cu siguranță, nu i-ar fi rezistat decât cei care au fost atât de inspirați încât să sosească la local cu două ore și jumătate înainte de începerea show-ului... Calitatea spectacolului televizat a compensat oarecum "chinul". Să ne explicăm: în sală au intrat mult mai mulți cetățeni

decât numărul de scaune și, probabil, de cât era prevăzut. Cei care au stat în picioare timp de trei ore (emisiunea, plus pregătirile), au suportat căldu-

"Ceaiul de la ora 5"

ra sufocantă, lipsa scaunelor și a răcoritoarelor, fiind recompensați de calitatea spectacolului.

Ne place să credem că emisiunea realizată de talentata ziaristă Marina Almășan i-a făcut și pe telespectatori, să se bucure de faptul că spectacolul TV s-a desfășurat la Sibiu (la

fel ca și emisiunea "Cazuri și necazuri în dragoste", prezentată alături de Cătălin Crășan).

Ca o concluzie, putem spune că emisiunea "Ceaiul de la ora 5" a fost o reușită și din punct de vedere al conținutului. O emisiune de calitate, care și-a pus invitații în situații neașteptate, însă amuzante.

Să nu omitem să spunem, în încheiere, că, în localul din Hipodrom am fost prezente personalități sibiene, reprezentanți ai unor puternice firme, directori de instituții și, evident, ziaristi "en gros".

Răzvan MARCU

Aflăm de la Poliție Identificați și prinși

● Au fost identificați și depuși în arest, posedând mandate de executare a pedepsei cu închisoare (contravențională): Cepac Ilie Sebastian, la Sibiu (33 zile), Vasile Ioan și Banu Andrei, la Mediaș și Vuba Nicolae, din Miercurea la Sibiu.

● Au fost identificați cei care, în data de 8 martie, au furat de la SC Victor SRL Mediaș suma de 580 mii lei. Ei sunt Lăcătuș Marius Vasile și Bretz Mihai (rrom). Fapta fusese înregistrată inițial, cu autori necunoscuți.

● Poliția medieșeană i-a depistat pe Moldovan Gheorghe, 35 ani, și Zoltan Gheorghe, 47 ani, ambii cu antecedente penale, care în 15 februarie 1996, au pătruns în locuința lui G.N., de unde au furat bunuri în valoare de peste 500 mii lei. Pentru început, au fost reținuți.

● Postul de poliție Miercurea Sibiului l-a identificat pe autorul spargerii comise la Magazinul mixt din Apoldu de Sus, în data de 26 mai 1995. El este minorul Jugastru Dumitru, din Cugir. (Ion S.)

Comunicat

Ca urmare a unor neînțelegeri avute în convorbirile telefonice din datele de 12 și 13 martie 1996 cu doamna Violeta Miclăuș, conducerea Partidului Muncitorilor și Tăranilor din România, cu sediul central în Arad, str. M. Eminescu nr.2, telefon 057/28.51.75, înnulează delegația de înființare și constituire a filialei județului Sibiu a PMTR și roagă pe simpatizanții acestei formațiuni politice să nu mai ia legătura cu această doamnă, nefiind potrivită pentru acest partid, deoarece folosește cuvinte murdare la adresa acestuia. Cei interesați sunt rugați să contacteze pe președintele partidului la adresa sau telefonul de mai sus.

Vasile GOVĂJDEAN,
președintele PMTR

A fost rândul unui "filosof însingurat" ...

urmare din pag.1

Cum am putea ajunge prin acest proces de autoreglare la această stare de echilibru - nu am aflat, însă. Pe parcursul derulării campaniei electorale o vom afla, probabil, de la "acest filosof însingurat", cum îl eticheta un politician român din Opoziție.

M-am întrebat de ce acest expozeu a fost ținut tocmai la Sibiu și în fața unor distins cadre universitare? Răspunsul l-am găsit în faptul că Sibiu este un oraș nu tocmai "ortodox", în sensul că locuitorii săi nu se lasă prea ușor ademiniți cu vorbe, ei preferând să mai mediteze la cele spuse de un orator, indiferent cine

ar fi el și de ce parte a baricadei s-ar situa pe eșichierul politic. Nici Ceaușescu nu i-prea agreea pe sibieni, tocmai pentru acest fel de a fi, fapt pentru care nu ne-a vizitat prea des. Așa cum în SUA există un stat mai mic, dar care în alegerile pentru desemnarea candidaților celor două mari partide pentru fotoliul de la Casa Albă are rolul unui "barometru" sensibil și exact, tot așa tinde să devină și Sibiu un eșalon electoral dător de ton. Adică, o zonă în care se simte, cu foarte multă claritate, pulsul politic și opțiunile alegătorilor, locul în care candidații își pot da seama de audiența lor la electoral. Cum s-ar putea

explica altfel noianul de vizite ale unor personalități politice, mai ales în ultima vreme, chiar dacă campania electorală nu a fost declanșată oficial?

Întrebându-l pe un deputat PDSR-ist dacă vizita d-lui Iliescu reprezintă un început de campanie electorală, domnia sa mi-a replicat prompt: "Nu domnule. Dorește doar să cunoască realitățile din teritoriu. Alții o fac frecvent. Dânsul nu are dreptul să o facă?"

Va fi Sibiu orașul în care se va încerca teoria sinergismului politic? Rămâne de văzut care va fi reacția sistemului local, dar mai ales a sibienilor. Primul test va fi cel al alegerilor locale. Să-l așteptăm!

Atât pietonul, cât și conducătorul auto erau băuți!

Kando Mihai, 41 ani, a traversat Șoseaua Sibiului din Mediaș prin loc nepermis și fără să se asigure, fiind surprins și accidentat de autoturismul Dacia 1310 cu nr. 5 SB 694, condus de Fica Iosif, 42 ani.

Cu ocazia cercetărilor s-a constatat că atât pietonul, cât și "driver"-ul trăseseră ceva la măsă...

Și, pentru că veni vorba, poliția sibiană l-a dibuit pe Kadar Ladislau, 43 ani, conducând autoturismul 2 SB 4603 sub influența alcoolului. (Ion S.)

Colindând primăvara, pe dealurile Rășinariului

Clubul "Amicii munților", de pe lângă Casa de Cultură a Sindicatelor Sibiu, anunță excursie pe dealurile

Rășinariului, pentru ziua de sâmbătă, 16 martie a.c. Întâlnirea la ora 10, la stația de tramvai.

Avancronica etapei a XIX-a la baschet

Tensiunea crește

Sfârșitul returului se apropie cu pași repezi și perspectiva, dar mai ales calculele, privind plasarea pentru turneele playoff și playoff fac ca tensiunea să fie în creștere.

Partida vedetă a etapei se va desfășura la București între Erbași și "U" Cluj, un meci în care o victorie a bucureștenilor ar însemna "alinarea" la egalitate de puncte a clujenilor cu sibienii, fapt ce ar crește cota de interes față de întâlnirea directă care va avea loc miercuri, 20 martie, la Cluj-Napoca. Partide disputate vor fi și cele dintre Rapid și Dinamo - în care prima șansă aparține dinamoviștilor - și Farul Constanța - Steaua. La Arad, se întâlnesc ocupantele locurilor 10 și 11, West Petrom și BRD CSU Ploiești. Nevoie acută de puncte, deci luptă mare pentru a le obține. Elba Timișoara are o partidă ușoară, de weekend, cu "lanterna roșie", Carbochim Cluj.

Partida CSU Forest Sibiu - Soced București, a fost amân timer pentru data de 26 martie, deoarece mai bine de jumătate din echipa gazdă este accidentată sau bolnavă.

Octavian RUSU

SC Remat SA Sibiu informează

Programul acțiunii de colectare a deșeurilor din hârtie de la populație, se va organiza luni, 18 martie 1996, pe următoarele străzi:

* str. Turnului, orele 8.00 - 9.00 (la intersecția cu Tg. Peștelui) * str. M. Kogălniceanu, orele 9.15 - 10.30 (la intersecția cu str. Pedagogilor) * str. Câmpului, orele 10.45 - 12.00 (la intersecția cu str. Reconstrucției) * Piața Cluj, orele 12.15 - 13.30 (la intersecția cu str. Kiev) * str. Măgherului, orele 13.45 - 14.45 (la intersecția cu str. Câmpului) * str. Lungă, orele 15.00 - 16.00 (la intersecția cu str. Popa Șapcă).

La punctele stabilite se vor afla un mijloc de transport și personal al SC Remat SA, care va asigura recepția și plata pentru maculatura predată.

Prețul de achiziție este de 125 lei/kg.

Pentru cantitățile de peste 250 kg asigurăm preluarea de la domiciliu, pe baza anunțului la telefonul 43.06.89 sau 43.11.27.

Sunteți așteptați!

SIBIU

Sâmbătă, 16 martie
9.30 Avangardă RTS 9.35 Info RTS (r) 10.00 Film artistic (r) 11.30 Film artistic (r) 13.00 Deutsche Welle 18.00 Avangardă serial 18.10 Telemarket '96 18.40 Desene animate 19.00 TOP 10 RTS 20.30 Weekend magazin

Duminică, 17 martie
9.30 Avangardă RTS 9.35 Week-end magazin (r) 13.00 Deutsche Welle 18.00 Avangardă serial 18.10 Telemarket '96 18.40 Top 10 RTS (r) 19.50 Desene animate 20.15 Film artistic 21.45 Film artistic 23.40 Căleidoscop muzical

CINEMAR

Sâmbătă, 16 martie
18.03 Sumarul serial 18.05 Telepreședinție 18.35 Desene animate 19.00 Cronica săptămânii 19.35 Film "Renegade" (s) 20.15 CBN Top 10 21.15 Film "Cucerirea Paradisului" 23.00 Film "Adevăratele aventuri ale lui Don Quijote"

PROGRAM TVR

Sâmbătă, 16 martie 1996
Programul 1: 7.00 Bună dimineața! 8.50 Arlecchino 9.45 Film serial pentru copii * Drumul spre Avonlea 10.35 Matineu muzical 11.15 Pas cu pas 12.00 Fotbal: Farul Constanța - Cealăul Piatra Neamț 13.50 Actualități 14.00 Vârstele peliculei 14.50 Pleiade 15.45 Desene animate 16.10 Magazin muzical 16.40 Film serial * Ce vrăji a mai făcut nevasta mea, Samantha? 17.05 Celebritatea în sec. XX 17.35 Turneul celor Cinci Națiuni la Rugby: Anglia - Irlanda 18.30 Reîntâlnire cu formația Ping Floyd 18.45 Mapamond 19.15 Teledicționar 20.00 Actualități 20.50 Film serial * Caracatița 22.30 Zodiaco astro-show 23.00 Actualități 23.35 Film serial * Perla neagră 0.20 Munte, munte, brad frumos! 0.50 Zodiaco astro-show

Programul 2: 7.00 Întâlnirea de sâmbătă * Film serial * Natacha, Film serial * Poliția intervine 13.30 Est Meridian Magazin 14.00 Film serial * Foldark 16.20 Film serial * Dedublarea 22.00 Săptămâna sportivă 22.30 Film serial * Santa Barbara

Duminică, 17 martie 1996
Programul 1: 8.00 Bună dimineața! 9.00 Arlecchino 10.00 Film serial pentru copii * Arabella revine 10.30 Lumină din lumină 11.00 Din albumul celor mai frumoase melodii populare 12.00 Viața satului 13.30 Film serial * Visând la Jeannie 14.00 Actualități 14.10 Poșta TV 14.20 Video-Magazin * Desene animate * Film serial: Treptat-Treptat * Dedicată muzică 17.35 A doua alfabetizare 17.50 Serial SF * Star Trek - Generația următoare 18.45 A doua Românie 19.15 Robingo 19.55 Publicitate 20.00 Actualități 20.45 Publicitate 20.50 Film artistic * Pat și Margaret (Anglia, 1994) 22.15 Tragerile Loto Special 6/49 și Noroc 22.25 Filmele săptămânii 22.30 Duminică sportivă 22.50 Actualități 23.10 MTV 24.00 Film serial * Sealea 0.10 Avangardă 0.25 Nocturna lirică.

Programul 2: 10.00 Film serial * Cristal 11.45 Film serial * Conspirația 14.10 Film artistic * Nunta de piatră (România, 1972) 15.40 Film serial * Dedublarea 19.20 Film serial * Puterea, pasiunea 23.00 Film serial * Santa Barbara

Luni, 18 martie 1996
Programul 1: 13.00 Actualități 13.10 TVR Iași 14.00 TVR Cluj-Napoca 14.50 TVR Timișoara 16.00 Actualități 16.05 De luni până luni 16.35 Ne-am interesat pentru dv. 17.05 Emisiune în limba maghiară 18.35 Desene animate * Aventurile șerilor galactici 19.00 Atlas 19.30 Film serial pentru tineret * Fața și băieții 20.00 Actualități 20.45 Publicitate 20.50 Film serial * Echipa de intervenție 21.45 Translocator 22.15 Teatrul liric * Opera Povestirile lui Hoffmann de Jacques Offenbach. Prima parte 23.35 Actualități 23.50 Teatrul liric * Ultima parte 0.20 Film serial * Drumul spre Avonlea 15.00 Actualități 15.10 Film serial (r) * Perla neagră 16.20 Film serial * Dedublarea 17.45 Film serial * Iubiri amăgitoare 22.00 Film serial * Santa Barbara 22.45 Magazin sportiv internațional

PRO TV

8.00 Desene animate 9.30 Flipper (s) 10.00 În spatele ferestrei (r) 12.00 Dosarele X (sr) 12.50 Doar o vorbă să-ți mai spun... 12.55 Știri 13.00 Fort Boyard (cs) 14.15 Duckman (da) 14.40 Stelele Olimpici (s) 15.00 Lumea filmului 15.30 Fotbal 17.20 Rugby 18.30 Sequest (s) 19.25 Știri 19.55 Doar o vorbă să-ți mai spun... 20.00 Baby On Board (f) 21.50 Știri 22.00 NYPD Blue (s) 23.00 Suspect de crimă (s) 0.00 Știri 0.05 Sport la minut 0.30 Fotbal 2.00 Tennis 4.00 NYPD Blue (sr) 5.00 Suspect de crimă (sr) 6.00 Motor Sport Magazin

RADIO SIBIU

0.10 VOA Europe 6.00 Vocea Americii (română) 7.00 Hit Mix 8.00 BBC 8.30 Hit Mix 11.30 Deutsche Welle (română) 12.20 Hit Mix 14.00 BBC 14.30 Hit Mix 15.00 Știri DW (germană) 15.04 Hit Mix 18.00 BBC 19.00 Ofensiv 20.00 Divertis Radio Show (rel.) 20.30 Top Retro (r) 21.00 BBC 21.30 Alături de voi

RADIO ACTIV

7.00 Emisiune în limba germană 9.00 Weekend selectiv la Radio Activ 14.00 Activ Club 16.00 Hard Rock Café 18.00 Radio Europa Liberă 18.02 Ora de știri 19.00 Buletin de știri 19.10 Actualitatea românească 20.00 Buletin de știri 20.20 Programul politic 22.00 Radio discoterapie la ceas de noapte 1.00 Music by night

RADIO CLUJ

6.00 Bună dimineața 10.00 Dor călător prin Transilvania 11.00 Radioconexiuni 13.00 Radiojurnal 13.15 Microfonul ascultătorului 18.00 Buletin de știri 18.05 Spectacol extraordinar 20.00 Din grădina cu flori multe

RADIO CINEMAR

6.55 Selecții muzicale 9.00 Cinemar magazin 12.30 Muzică sentimentală 14.00 TOP 40 21.00 Service by

CINEMA

16 Martie 1996
Sibiu - Pacea - "Frumoasă și răzbunătoare" - orele 9; 11; 13; 15; 17; 19. **Tineretului** - "Trestii sălbatice" - orele 10.30; 12.30; 14.30; 16.30; 18.30. **Medias - Progresul** - "Ace Ventura - Un nebun în Africa" - orele 10.30; 12.30; 16.30; 18.30. **Cisnădie** - "Rețeaua" - orele 17; 19. **Tâlmăcioiu** - "Fiica lui D'Artagnan" - ora 19. **Dumbrăveni** - "Între lege și destin" - ora 17.

CASA DE PRESĂ ȘI EDITURĂ TRIBUNA SRL

str. George Cosbuc nr. 38, cod 2400, SIBIU
TELEFON: 43.11.21
SECRETARIAT: 43.12.81
FAX: 21.41.41
REDACȚIE: 43.13.18
CONTACTARE: JUCA PUBLICITATE
21.13.33
DEPARTAMENT PUBLICITATE (HEL SI FAX)
21.66.03

Procesarea computerizată
și tiparul executate în
S.C. Casa de
Presă și Editură
Tribuna

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE
EMIL DAVID -
director general
MIRCEA BITU -
director editorial
VASILE TÂLVAN -
director economic

COLEGIUL DE REDACȚIE
AL PUBLICAȚIILOR
Tribuna
MIRCEA BITU - redactor șef
LUCIAN JIMAN - redactor șef adj.
DUMITRU NIȚĂ
DUMITRU MANIȚIU
IOAN VIDRIGHIN

ANTENA 1

7.00 Matinal 9.00 Viața în trei (ep. 66) 9.30 Știrile dimineții 9.45 Din lumea afacerilor 10.00 Desene animate 11.00 Lumină călăuzitoare (ep. 161) 12.00 Știrile amiezii 12.10 Telerebus 12.40 Legende rock: Queen (I) 13.30 Retrospectivă publicistică 14.00 "Dansând până în zori" (co. 91) 15.40 Noutăți cinematografice 16.00 Diagnostic astral 16.30

TIMPUL PROBABIL

Vremea se menține rece pentru această perioadă, însoțită de seară și dimineață. Cerul va fi temporar acoperit. Vântul va sufla slab până la moderat, din sector sud-estic, cu intensificări în zona de munte. Temp. minime se vor încadra între -4 și -2 grade C, iar temperaturile maxime între 3 și 6 grade C.

Stratul de zăpadă măsoară, la Păltiniș 44 cm, iar la Bălea Lac 158 cm.

Meteorolog,
Iulian POPESCU

B.N.R.

Cursurile de referință ale
Băncii Naționale a României
pentru următoarele valute cu
valabilitate în ziua de

16.03.1996

valuta în cont	curs în lei
1 dolar SUA	2856
1 liră sterlină	4349
1 marcă germană	1938
1 franc elvețian	2400
1 șiling austriac	276
1 ECU	3586
1 franc francez	566

POLICLINICA

POLISANO

SIBIU

str. Moldoveanu nr. 25
asigură asistență
medicală, analize de
laborator, certificate de
căsătorie, fișă conducere
auto și fișă medicală
portarmă (consultații,
ecografii, EKG ș.a.)
ziliac între orele 9-20
Programări și informații
la telefon 43.14.38.

B.CIRO

CREDITANSTALT INVEST ROMANIA

FONDUL ROMÂN

DE INVESTIȚII

anunță următoarele

performanțe financiare:

VALOAREA LA ZI A TITLULUI

DE PARTICIPARE

TIPA 37.700... lei

TIP B 119.400... lei

MICA PUBLICITATE

PIERDERI

* Pierdut cod fiscal pe S.C. B&B SRL. Îl declar nul (5671)
 * Pierdut foi parcurs seria Aa 0745416, D 456313, D 456336, eliberate de S.C. MARINA. Le declar nule (5678)
 * Pierdut stampilă firma Lungu Electronic. O declar nulă (5688)
 * Pierdut contract închiriere ILL pe numele de Furnea Ana, Tribunei 21. Îl declar nul (5701)

ÎNCHIRIERI

- oferte -

* Închiriez spațiu cu curent trifazic. Telefon 22.89.64 (5524)
 * Ofer spre închiriere apartament 3 camere, dependințe, vilă nouă, ultracentral și apartament două camere de comandat, etaj 1, bloc Noica. Telefon 43.00.91 (5244)
 * Închiriez cameră cu intrare separată, acces dependințe, la două studențe sau elevi. Telefon 43.28.25 (5345)
 * Închiriez casă 4 camere, curte mare, pentru sediu firmă, depozit în gros, în cartierul Ștrand. Telefon 21.48.22 (5243)
 * Ofer spre închiriere apartament. Telefon 21.20.71 (5576)
 * Ofer spre închiriere spațiu amenajat, cu curent trifazic, posibilități depozit în gros, cabinet medical, mică producție. Telefon 43.50.72 (5635)
 * Ofer spre închiriere casă pentru diverse activități, zona Rusciorului. Telefon 21.67.50, orele 15-20 (5666)

- cereri -

* Caut pentru închiriat apartament la parter. Telefon 22.45.18 (5175)
 * Caut pentru închiriere casă mare 4-5 camere, etajată, două camere mobilă, zonă centrală. Ofer până la 500 DM. Telefon 21.83.44, orele 10-15 (5578)
 * Intelctuală, 30 ani, caut gazdă. Telefon 44.16.78 (5634)

SCHIMBURI DE LOCUINTE

* Schimb casă 5 camere, spațiu comercial cu vad, două intrări, cu apartament 2-3 camere. Telefon 22.06.06 (5552)

ANGAJĂRI

* S.C. DUOCOM PREST SRL angajează zugrăvi-vopsitori cu experiență. Informații-telefon 55.06.36, după ora 17 (5555)
 * Angajez urgent vânzătoare cu carte de muncă, la bar, cu experiență. Telefon 22.11.10, după ora 14 (5565)
 * Angajez șofer pe camion, vechime 5 ani. Telefoane: 48.26.95, 42.64.61 (5299)
 * Școala Generală nr. 10 Sibiu anunță concurs pentru ocuparea următoarelor posturi: îngrijitoare - 25 martie, ora 10; mecanic întreținere, 26 martie, ora 10. Relații suplimentare la telefon 22.75.02 (5664)
 * Firmă angajează doi băieți pentru lucrări în tâmplărie. Vând casete video, convenabil. Telefon 44.22.83 (5703)
 * S.C. MARCOS-IMPEX SRL angajează vânzătoare, absolventă de liceu, vârstă maximă 25 ani. Informații-telefon 21.16.36, zilnic orele 8-20 (5711)

PRESTĂRI SERVICII

Salonul de frumusețe
 * O firmă pentru farmecul dv.
 Vă așteptăm zilnic, între orele 8-20, sâmbătă 8-14. Executăm tratamente cosmetice cu aparatură ultramodernă, epilări. Rezultate deosebite în tratamentul ACNEEI și al tenurilor ridate. Servicii de coafură, manichiură și pedichiură cu instrumente sterilizate. Sală de gimnastică, fitness și masaj pentru întreținere. Informații și programări, zilnic, la telefon 43.46.07, str. Bucegi nr. 2 (din Ștefan cel Mare) și la cabinetul de pe str. V. Milea, bl. 1, telefon 48.86.88. Vă așteptăm!

Firma TOURING EUROPABUS, prin MERIDIAN SIB, transportă zilnic în condiții excelente - prețuri avantajoase - rite diferite, persoane în Germania, Franța, Belgia, Olanda, Scandinavia. Asigurări medicale. Telefon 21.52.34 (2354)

Ofer servicii de contabilitate computerizată. Telefoane: 44.34.84, 44.34.69 (4096)

* ATCLASSIB efectuează zilnic transport de persoane, pe rutele: Nürnberg-Heilbronn-Stuttgart-Karlsruhe-Augsburg-Ulm-Mannheim-Frankfurt-Siegen-Köln-Düsseldorf-Dortmund. Plecări din Sibiu și Mediaș. Eliberăm asigurări medicale și cărți verzi. Operăm schimb valutar. Informații: 069/ 22.92.09; 22.92.24; 81.17.75 (4567)

Zilnic în Germania prin Cehia și Austria. Telefon 22.93.50 (4296)

Firma JAK transportă persoane în Germania pe ruta: Sibiu-Siegen-Waldshut-Säckingen-Freiburg. Telefon 48.08.50 (5291)

C-TEHNOCOM - cărți de vizită plastificate, modele deosebite, ecusoane, felicitări, invitații, plastifiori inclusiv A 3. Telefon 43.11.17 (4874)

Scanări (transparente și opace), selecții de culoare, rezoluție maximă, tehnoredactare, orice prelucrări de imagini pe computer și orice fel de prelucrări foto. Profesionalism și calitate. Telefon 22.73.68 (5241)

TECHNO MEDIA SRL oferă servicii complete de procesare a textului: culegere, tehnoredactare, corectură, listare, la standard profesional. Devisa noastră: calitate, rapiditate, preț avantajos. Telefon 48.07.03 (5173)

Transport marfă 1,2 - 7,5 tone - 42.30.09 (4619)

ȘCOALA ȘOFERI AMATORI, str. Banatului 9. Telefon 21.60.90 (5667)

* Montez tapet import și indigen. Telefon (4)21.38.26 sau 42.57.84, orele 17-20 (5031)
 * Transport marfă microbuz o tonă - 22.16.96 (5149)
 * S.C. IMPEX MIHU REISEN efectuează transport persoane pe rute: Regensburg, Nürnberg, Ingolstadt, München, Augsburg, Ulm, Heilbronn, Ansbach, Dinkelsbühl, Creilsheim, Würzburg, Marktheidenfeld, Aschaffenburg, Frankfurt, Köln, Düsseldorf, Essen, Dortmund, în colaborare cu alte firme. Informații zilnic orele 8-20, telefoane: 21.17.44, 21.49.79, 43.93.93 (5068)

* Transport marfă 1,2 t. Telefon 22.27.92 (5174)

* Transport persoane și marfă cu microbuz în țară. Telefon 069/ 22.74.51 (230-D)
 * Firmă turcească organizează săptămânal excursii la Istanbul, luni și joi. Telefon 44.07.63 (5530)

* Transporturi în Franța, Spania, Belgia, Olanda, Scandinavia, cu EURO-TOURS și AMAD-TOURISTIK. Zilnic în Germania, pe rutele: Nürnberg-Frankfurt-Köln-Essen-Düsseldorf-Dortmund-Hannover-Hamburg-Leipzig-Berlin sau Nürnberg-Ulm-Stuttgart-Karlsruhe-Mannheim-Frankfurt-München. Eliberăm asigurări medicale. Telefoane: 21.22.27, 42.44.40, 43.08.38 (5294)

* Autorizat execut zugrăveli orice fel. Telefon 22.02.43 (5579)
 * S.C. RAMCOM SRL face înscirieri pentru Turcia pentru data de 19 martie 1996. Informații-telefoane: 21.41.36 (Tâmban), 21.06.87 (5607)

* ELECTRO-CASNIC SERVICE execută reparații mașini spălate automate, frigider, congelatoare. Comenzi la domiciliu. Telefon 44.96.05, Program 8-12 (170-D)
 * Parchetar: montat, raschetat. Telefon 42.09.71 (4066)

* S.C. CONSULTMED execută jaluzele orizontale și verticale din aluminiu. Telefon 48.19.84 (4663)

* BLUEBOX organizează excursii în Polonia în fiecare marți. Telefon 43.18.25 (5084)
 * Tehnoredactare computerizată cărți, broșuri, pliante, tipărituri, multiplicări A 4. Telefon 43.11.17 (4874)

* Organizăm excursie lugoslavia. Telefon 42.88.59 (5488)

* Zugrav, faianțar, tapetar execut lucrări de calitate la preț rezonabil. Telefon 42.06.54 (5658)

* S.C. KYKY vă invită la Istanbul miercuri, 20 martie. Telefoane: 21.56.02, 43.83.11 (5675)

* Argăsim, curățăm, vopsim și reparăm baine blană și piele. Telefon 43.87.36 (5709)

DIVERSE

Ofer credite rapide pe termen scurt. Telefoane: 44.34.69, 44.34.84 (4695)

Solicit împrumut 5000 DM, garanție imobil. Telefon 48.14.31 (5699)

* S.C. Panificație Dobruș S.A. convoacă adunarea generală a acționarilor în data de 2 aprilie 1996, ora 14, la Casa de Cultură a Sindicatelor, având la ordine de zi aprobarea bilanțului pe anul 1995, bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 1996

* MOBILĂ DE ARAD - Expoziție permanentă la Casa de Cultură a Sindicatelor. Program zilnic 9-17, sâmbătă 9-13 (4924)

* Ofer împrumuturi avantajoase. Rog oferte serioase - 43.57.23, orele 14-18 (4700)

* S.C. ANTO-TRADING anunță intenția de majorare a adaosului comercial (5670)

* Ofer 1500 DM, garanție auto. Telefon 42.55.43 (5663)

* S.C. COMBISIB S.A. Sibiu, cu sediul în Șos. Alba Iulia nr. 70 A, își anunță intenția de majorare a tarifului de fabricație pentru nutrețurile concentrate livrate. De asemenea începând cu data de 1 aprilie 1996 vine la prețuri convenabile tineret porcin între 15-30 kg. Informații la telefon: 22.92.29, 22.96.41 (5683)

* Licențieri, meditez filosofie, economie, psihologie pentru admitere și bacalaureat. Telefon 42.82.56, după ora 16 (5706)

* S.C. I SEPTEMBRIE SRL anunță majorarea prețurilor la produsele sale cu 50 % și a adaosului comercial 100 %, începând cu 19 aprilie 1996 (5707)

CUMPĂRĂRI

* Cumpăr DM. Telefon 42.78.72 (5467)

Colecționar cumpără mobilier antic format mic, chiar și nerestaurat, obiecte de artă decorativă, diverse antichități. Telefon robot 43.38.17 (4765)

Cumpăr certificate de proprietate (cupoane nu). Telefon 21.01.12 (4666)

Cumpăr valută. Telefon 42.21.94 (5922)

* Cumpăr talon Mercedes D 123. Vând Mercedes D 123, perfectă stare de funcționare. Telefon 44.96.01, orele 18 - 20 (5498)

* Cumpăr banchetă pentru microbuz Ford Transit sau Volkswagen. Telefon 42.88.59 (5451)

* Cumpăr talon Ford Fiesta, benzină. Telefon 22.77.11 (5673)

* Cumpăr apartament două camere, V. Aaron, sau Hipodrom. Telefon 43.05.56 (5387)

* Cumpăr garsonieră confort II-III. Urgent. Telefon 44.80.65 (5620)

* Cumpăr apartament două camere. Ofer 22-24 milioane lei. Urgent. Telefon 43.15.67 (5637)

* Cumpăr 50-80 mp teren sau schimb cu autoturism. Telefon 42.36.66 (5686)

VÂNZĂRI

8B-
CARRIER LUBRIFIANT
 PENTRU ORICE
 TIP DE MOTOR
 AUTO ȘI UTILAJE
 INDUSTRIALE
 VÂNZĂRI EN GROS ȘI EN DETAIL
 Sibiu, str. Turnșorului
 nr. 100, tel. 22.78.12

Vând apartament 4 camere + dependințe, etaj 6, situat în zona Parcul Tineretului, Sibiu. Telefon 43.69.24, după ora 19 (5569)

* Vând apartament 3 camere, zona Dioda. Telefon 44.50.03, după ora 16 (5459)

Vând apartament 3 camere, București-Drumul Taberei, cablu, telefon. Telefon 069/ 22.93.22 (5327)

Vând apartament supercentral, două camere + anexe și toate facilitățile, excepțional pentru privatizare. Informații-telefon 21.77.26, între 16-20 (5644)

Vând casă în Aciliu - 43.43.74 (5506)

Vând teren intravilan zonă deosebită, Dumbrava, 910 mp, apă, gaz, canal, curent, preț ferm 60 DM/mp. Informații-telefon 44.31.81 (5400)

* Casă de vânzare în Gușterița, str. Mălinului 36 (5180)

* Vând 5000 mp teren agricol, avantajos. Telefon 22.46.81 (5331)

* Vând apartament 4 camere, confort I în bună stare, cartier Parcul Tineretului. Telefon 43.74.81 (5418)

* Vând casă în Dobârcu, la 30 km de Sibiu, 4 camere + bucătărie, grajd, sură, grădină și alte anexe. Preț avantajos, 5500 DM, negociabil. Urgent. Telefon 22.96.40 (5455)

* Vând sau închiriez pe termen lung casă ultracentral, 6 camere (suprafață locuibilă 300 mp) eventual schimb cu locuință mai mică. Telefoane: 21.29.78, până la ora 16; 21.61.88, după ora 18 (5311)

* Vând casă 5 camere, bucătărie, baie, anexe, spațiu comercial cu vad, două intrări, pivniță, garaj. Telefon 22.06.06 (5552)

* Vând casă, depozit, str. Liliacului 4. Telefon 44.78.61 (5614)

* Vând casă 5 camere, două bucătării, două camere, baie, wc, serviciu, pivniță, grădină, singur în curte, preț 60.000 DM negociabil. Telefon 44.12.48, zilnic după ora 16 (5541)

* Vând casă 3 camere, anexe gospodărești, plus spațiu comercial amenajat. Cristian, str. VIII nr. 47 (5539)

* Vând cameră 10 mp, bloc G1, cam. 67, Sibiu. Telefon 43.90.70 (5307)

* Vând casă mobilată în Axele Sever nr. 328, 4 camere, bucătărie vară, gaz, hidrofor, grajd, sură, curte și grădină 5000 mp. Telefon 069/ 44.76.85 (4855)

* Vând apartament două camere, confort I parter, pretabil privatizare, cabinet medical. Telefon 069/ 22.55.58 (5702)

* Vând urgent apartament două camere semidecomadate, îmbunătățiri, zona Rahova, preț 13.000 DM. Telefon 069/ 44.03.67 sau 42.89.86 (5695)

Vând Raba 10 tone, pentru cereale, obloane 1.40, basculabilă, cabină dublă, an fabricație 1990, înmatriculată. Telefon 42.41.88 (5261)

Vând Dacia 1300, 1980, cu îmbunătățiri, stare excepțională - 6.000.000 lei. Telefon 43.07.77 (5477)

Vând Dacia 1304 papuc, închisă, fabricație 1990, 9.500.000 lei. Telefon 48.17.92 (5395)

Vând camion Gaz - 43.43.74 (5506)

Vând Dacia 1410 Break, fabricație 1990. Telefon 069/ 48.08.96 (5372)

Vând microbuz W 1600 înmatriculat (reparație capitală tinichigerie), motor excepțional. Mai ofer încă unul pentru piese. Preț ferm 4000 DM. Informații-43.18.27 (5400)

* Vând Peugeot 405, din 1989 și chiocș metalic în Piața Cămin. Telefon 22.07.95 (5224)

* Vând tractor U 445 cu c.i. v.t. VW Passat Combi, fabricație 1980. Str. Grăului nr. 21, telefon 22.93.78 (5364)

* Vând ARO 320 izotermă, an fabricație 1994, preț convenabil. Telefon 43.12.46 (5445)

* Vând Renault 21, 1988, înmatriculabil, stare excepțională. Telefon 43.84.94 (5548)

* Vând Dacia 1300 din 1981, pentru piese de schimb, mașină în stare de funcționare și două planetare noi, lungi. Orlat, str. Săliștii 161 (5547)

* Vând combină păioasă Diesel, masa de 3 m; remorcă auto 5 t, basculabilă, înmatriculată. Telefon 56.64.39 (5567)

* Vând Skoda E 120, 1985, stare perfectă, preț 1500 DM și aragaz cu 4 ochiuri, 200.000 lei. Telefon 42.58.55 (5604)

* Vând Audi 80, an fabricație 1982, stare de funcționare, pentru dezmembre. Telefon 43.58.06 (5613)

* Vând Audi 80, an 1987, preț 7600 DM, negociabil. Telefon 56.01.40 (5631)

* Vând Ford Sierra 2.0 C, 1990, înmatriculat luna februarie, stare impecabilă. Telefon 22.11.70 (5641)

* Vând remorcă tractor înscrisă în circulație. Informații 42.93.31 (5542)

* Vând Renault 21, înmatriculat, stare excepțională, 6000 DM negociabil. Telefon 22.33.80 (4626)

* Vând parbrize și elemente de caroserie pentru auto import. Telefoane: 22.62.24, 21.33.55 sau 065/ 12.43.15 (3314)

* Vând Ford Escort Diesel, an de fabricație 1989, stare foarte bună, cu vama parțial plătită. Telefon 42.81.96 (5298)

* Vând garnituri chiuloasă, segmente pentru IFA L 50. Telefoane: 48.26.95, 42.64.61 (5299)

* Vând motor U 445 în 3 pistoane cotă nominală și două cauciucuri 900/20, preț negociabil. Daia nr. 21 (5424)

* Vând ARO 244 motor Brşov, fabricat 1988, preț 9.000.000 negociabil. Daia nr. 21 (5424)

* Vând două autoturisme Renault 18, ambele stare tehnică foarte bună, unul înmatriculat 1979, celălalt neînmatriculat 1981, împreună 5000 DM negociabil. Telefon 21.10.85 (5674)

* Vând cardan mic Mercedes 207 Diesel nou. Informații-telefon 069/ 21.37.57, luni-vineri 8.30-13 (5678)

* Vând set Borgo nou și remorcă Dacia. Telefon 42.81.65 (5697)

* Vând Opel Rekord, fabricație 1980, cu injecție pe benzină, verde metalizată, stare excepțională. Telefon 55.32.77, orele 19-21 (5690)

* Vând tv color stereo, 50 programe, deosebit. Avantajos. Telefon 21.15.43 (5589)

* Vând tv color LOEWE cu telecomandă, 320.000 lei și tv color METZ, 300.000 lei. Telefon 44.32.11 (5573)

* Vând tv color Philips, diagonala 42, carcasă plastic, telecomandă, 390.000 lei și Grundig fără telecomandă, 310.000 lei. Telefon 44.03.22 (5574)

* Vând tv color PHILIPS 20 programe, imagine deosebită. Telefon 21.02.13 (5661)

* Vând tv color SABA cu telecomandă, 340.000 și Universum, 290.000. Fam. Moldoveanu, N. Bălcescu nr. 12, etaj 2 (5661)

* Vând telefoane senzoriale cu robot și memorii - 069/ 21.55.58 (4281)

Vând 4500 DM, mașină automată uscat haine. Telefon 21.01.12 (4299)

NOU! Gresie import Spania găsiți la magazinul MIDAS, Calea Dumbrăvii, bloc 135 (lângă ITS) (4996)

Vând rafturi magazin, piese Audi 80, chiuvetă fontă, cuptor cu microunde SAMSUNG. Telefon 44.52.53 (5315)

Vând aparat înghețată, german, trifazic. Telefon 56.00.66, 18-22 (5449)

S.C. ATENA-COM SRL Sibiu, str. Mărăști nr. 3 A, telefon 42.73.56 - vă oferă en gros și en detail: PÂINE DE CASĂ, COLĂCEI, CHIFLE, CORNURI SIMPLE, CU MAC ȘI SUSAN, LA GRAMAJELE SOLICITATE DE CLIENT (5668)

S.C. BETA COM SRL vinde stickuri cu sare, mac, susan, fursecuri ambalate produse de "Clasic" Piatra Neamț, Str. Poiana, bl. 50, Valea Aurie. Casă, curte, grădină în Turnișor. Telefoane: 22.04.42, 48.26.34, 22.98.65 (4871)

Societate comercială vinde următoarele mijloace fixe: vitrină frigorifică, congelator 300 l, cântar 200 kg, teighele pentru magazin cu blat inox, rafturi din melamină albă. Telefon 43.07.08, zilnic 8-16 (5348)

Vând canapele, fotolii-pat și fixe, colțar bucătărie, noi. Petrila 28. 43.43.74 (5506)

Cooperativa GHEATA Sibiu, str. V. Hugo 2, reamintește celor interesați săptămânal, marțea, ora 10, vinde: mașini de cusut marochinării, deprafatoare, mașini de tras vârf și călcăi încălțăminte, strung mare, freză, cântare mici, basculă 500 kg, alte obiecte de inventar (5705)

* Încălțăminte nouă și second hand din import Germania, prin STABIL COM. Str. Hipodromului nr. 15 (2702)

* Vând ladă frigorifică PRIVILEG (300 l), preț 300 DM. Telefon 42.24.88, după ora 16 (5198)

* Vând panel, placaj, uși stejar. Telefon 42.28.00 (5432)

* Vând frigider, combină, ladă frigorifică (și de înghețată), hotă electrică. Telefoane: 48.87.60, 43.69.89 (5428)

* Vând pianină placă bronz, stare foarte bună, avantajos. Telefon 22.44.56, după ora 16 (5515)

* Vând mobilă bucătărie, sufragerie, dormitor, obiecte sanitare. Convenabil. Telefoane: 44.65.25, 44.48.66 (5550)

* Vând mașini tuns electrice, RFG; microfoane PROFI noi; tv sport alb-negru. Telefoane: 44.65.25, 44.48.66 (5550)

* Vând aragaz cu 4 ochiuri noi, albe, cu preț de 325.000 lei. Telefon 22.07.66 (5538)

* S.C. POULTRY vinde puicute rasa Rosso, pentru ouă și carne. Telefon 21.81.98 sau 55.90.32 (5434)

* Vând numai în DM, mobilă sufragerie furnir, fotolii-pat, tv color și video, mașină cusut. Telefon 48.06.54 (5583)

* Vând cherestea de brad; congelator 5 sertare; bazin inox 300 l; cutie vitez Mercedes. Telefon 42.56.58 (5591)

* Vând încălzire centrală import și sobă Vesta. Telefon 43.31.36 (5605)

* Vând masă biliard cu placă de marmură. Telefon 069/ 42.17.41 (5619)

* Vând sufragerie lemn masiv, două vitrine, masă extensibilă, 6 scaune tapitate. Telefon 43.00.91 (5244)

MICA PUBLICITATE

urmare din pag. 3

DECESE

Cu multă tristețe în inimi anunțăm trecerea în neființă a celui care a fost un de neînlocuit tată, socru, bunic și străbunic

IOAN CRUCIAT

Fii Ioan, Gheorghe, Ilie, Niculae, Dumitru, cu soțiile, copiii și nepoții. Nora Elena cu copiii (5694)

Cu adâncă durere în suflet anunțăm trecerea în neființă după o lungă și grea suferință a celui care a fost și va rămâne în continuare un bun tată, socru și bunic

IOAN CRUCIAT - 81 ani

Dumnezeu să-l odihnească! Fiica Maria cu soțul Mircea Mușat, nepoții Cosmin și Lavinia (5693)

Colectivul Catedrei de Științe Economice, Facultatea de Științe din cadrul Universității "Lucian Blaga" din Sibiu, este alături de domnul conf. dr. Dumitru Acu la greua pierdere suferită prin decesul tatălui său

IOAN ACU

Sincere condoleanțe familiei îndurerate (5704)

Personalul Facultății de Științe a Universității "Lucian Blaga" din Sibiu, este alături de colegul conf. dr. DUMITRU ACU, greu încercat de pierderea tatălui său

IOAN ACU

Sincere condoleanțe! (253-D)

Suntem alături de dl. Dumitru Acu în aceste clipe grele pricinuite de dispariția fulgerătoare a tatălui său. Colegii Asociațiunii ASTRA (5700)

Cu multă durere anunțăm decesul celei care a fost draga mea mamă

† ELENA HALMAGHI

Înmormântarea va avea loc azi, 16 martie 1996, în comuna Cârța. Dumnezeu s-o odihnească în pace! Fiica Maria (5708)

Regretăm moartea fulgerătoare a scumpei noastre bunici

ELENA HALMAGHI

Dumnezeu s-o odihnească în pace! Nepoata Mioara cu soțul Patriche și fiica Patricia (5708)

Cu adâncă durere anunțăm încetarea din viață a celei care a fost

ELENA HALMAGHI

Nu te vom uita în veci. Nepoata Mirela cu soțul Ghiță (5708)

Familia Eugenia și Hristu Chirăta, precum și familia Lucia și Adrian Ponta, din Cluj-Napoca, deplâng trecerea prematură în eternitate a dragului lor frate, cumnat și unchi

LIVIU SIMTION

fiind alături de toți cei care l-au iubit și îl regretă. Dumnezeu să-l odihnească! (5714)

Cu inimile zdrobite de durere anunțăm încetarea din viață după o scurtă și grea suferință, a celei care a fost mamă, mănăsoară, bunică și mama-mare

MARIA CONTIU

(n. Săcelean) din Mag
Vei rămâne veșnic în amintirea noastră. Rugăm pe bunul Dumnezeu să te odihnească în pace. Fam. Doina, Nelu, Radu, Dorina, Mihaela Văcariu. (254-D)

DIRECȚIA SANITARĂ - JUDEȚ SIBIU
SPITALUL DE PNEUMOTIZIOLOGIE

ORGANIZEAZĂ

La sediul SPITALULUI DE PNEUMOTIZIOLOGIE SIBIU, în ziua de 28.03.1996, ora 9, **CONCURS** pentru ocuparea următoarelor posturi:

- UN POST DE TÂMLAR;
- UN POST DE ELECTRICIAN;

CONDIȚII: - pregătire de specialitate;
- vârstă până la 45 ani;
- domiciliul stabil în municipiul Sibiu.

URGENTE

Pierderi

* Pierdut bloc facturi cu seriile de la 424601 la 424650, eliberat de S.C. COSTIN & CO SNC. Îl declar nul (5721)

Angajări

* Angajează vânzătoare chioșc. Telefon 48.87.31, seara 21-23, dimineața 7-8 (5719)

Societate comercială angajează inginer specialist automatizări, cunoscător al limbii germane. Informații la telefon 069/21.14.93 sau 21.06.66 (5722)

Prestări servicii

* Transporturi 1,2 tone. Telefon 48.28.50 (5718)

* Agenția NICKY organizează excursie la Istanbul în 20 martie 1996. Telefoane: 44.19.31, 42.10.79 (5729)

* Execut zahăr pudră cu materialul clientului. Telefoane: 22.06.37, 55.04.96 (5731)

Doctorul Zaharia Octavian, medic primar interne-ecografie, consultă la Policlinica AESKU-LAP, str. Valea Mare 8, lângă Piața Cămin. Luni, miercuri, orele 17-19; marți, joi 9-11 (5733)

* Specialist autorizat repar televizoare la domiciliul clientului. Tel. 42.23.76 (5740)

Cumpărări

* Cumpăr betonieră și vând cruce din marmură și granit. Tel. 55.91.11 (5737)

Diverse

* S.C. VICTORIA S.A. cu sediul în Sibiu, str. N. Teclu nr. 39, anunță că Adunarea Generală a acționarilor va avea loc în data de sâmbătă, 30 martie, ora 9, în Aula Avram Iancu a Universității "Lucian Blaga" Sibiu, din B-dul Victoriei. Ordinea de zi va cuprinde următoarele puncte: 1. Raportul Consiliului de Administrație; 2. Analiza bilanțului contabil pe anul 1995; 3. Raportul comisiei de cenzori; 4. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe 1996; 5. Repartizarea profitului; 6. Diverse (5724)

Vânzări

Schimb Dacia Break motor 1400 cmc, 5 trepte, cu Dacia Berlină, urgent sau vând. Telefon 069/42.81.28 (5730)

* Vând mobila compusă din: dulap, vitrină, oglindă cu noptieră, masă cu 4 scaune, recamier cu ladă și vitrină, stare excepțională, preț negociabil. Telefon 069/43.06.26 (5725)

* Vând un hectar pădure, posibilitate pentru construirea unei cabane, preț 2000 mp. Telefon 069/43.06.26 (5725)

* Vând blocmotor, chiuloasă, vilbrochen R1, planetare, bară față, placă presiune, etc., pentru Dacia. Tel. 22.51.31 (5738)

FMOA

FONDUL MUTUAL AL OAMENILOR DE AFACERI

FMOA

♦ administrat de SAFI - INVEST SA ♦

Date la zi privind funcționarea FMOA începând cu data de **luni, 18 martie 1996**

Valoarea la zi:	A: 762.080 lei	Rentabilitatea Certificatelor de Investitor
	B: 190.520 lei	În anul 1995 120,0 %
	C: 95.260 lei	În perioada 1.01. - 11.03.1996 16,6 %
Activul Net:	468.733,1 milioane lei	În ultima săptămână 1,50 %

CENTRUL TERITORIAL SIBIU: S.C. „SIA-INTERMED” S.R.L. SIBIU

SIBIU: str. Nicolae Bălcescu nr. 5, tel./fax 069/21.67.71; 21.67.72.

Biroul din str. M. Sebastian s-a mutat în Calea Dumbrăvii nr. 18, tel. 069/212690 sau 213112.

MEDIAȘ: S.C. INTER SAF S.R.L.: str. I. Gh. Duca nr. 31, tel. 874214 **RĂȘINARI:** S.C. „BROCHER-Service” S.R.L.: Rășinari, nr. 839.

Fondul de dividende pe anul 1995 este de 3.465.698.700 lei și reprezintă 9,5% din veniturile FMOA

Informații la zi privind FMOA vor fi publicate în ziarul TRIBUNA în fiecare SÂMBĂTĂ

Consiliul de Administrație al
S.C. BERE TREI STEJARI
S.A. SIBIU

convoacă Adunarea Generală a Acționarilor pentru data de 30.03.1996, ora 10, care va avea loc la sediul societății din Sibiu, str. Fabricii nr. 2, având următoarea ordine de zi:

1. Analiza și aprobarea indicatorilor economico-financiari pe baza bilanțului contabil întocmit pe anul 1995 și repartizarea profitului pe anul 1995.
2. Analiza și aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 1996.
3. Prezentarea raportului comisiei de cenzori pe anul 1995.
4. Probleme diverse.

-606-

Organizează transporturi
de persoane din
Germania-România
și retur

S.C. EMIROTRANS Tg. Mureș efectuează curse regulate de persoane pe ruta Tg. Mureș - Borș - Bratislava - Praga - Nürnberg - Hassfurt - Schweinfurt - Bad Kissingen - Bad Neustadt și retur, cu plecare din Tg. Mureș marți, ora 6 și întoarcerea din Germania vineri, ora 7.

Informații și bilete: în Tg. Mureș, firma Ballotrans, tel. 065/11.70.61 sau 16.99.35, după ora 19 - 14.07.84. -408-

DORIȚI SĂ DOBÂNDIȚI
UN CÂȘTIG SIGUR
ÎN CADRUL MARII PRIVATIZĂRI ?Societatea Comercială
ATLASSIB SRL
vi-l garantează !

Plasați alături de noi cupoanele nominative și carnetele cu certificatele de proprietate, în unități profitabile.

Detalii la telefon 069/22.41.01, int. 217. -523-



Vă oferă:

RAFINAMENT și CALITATE

prin produsele sale:

lichiorurile cremă LADY M

(ciocolată, ciocolată cu vișine, ciocolată cu cocos, ciocolată cu alune, cacao, cafea, banane, cocos, vanilie)

brandy-ul BROOS

SĂ REGĂSIM NATURA ÎMPREUNĂ !

ORĂȘTIE tel. 054-64.75.72, fax 054/54.19.42 -283-



TRANSILVANIA GENERAL

IMPORT-EXPORT

-Angajează de urgență agenți comerciali (carnet auto categoria B și garanție materială) din zona CÎSNĂDIE, AVRIG și AGNITA. Salarizare avantajoasă. Informații la depozitul din Sibiu, str. Frigoriferului nr. 16, tel. 22.89.05, între orele 8-18. -587-

FONDUL MUTUAL ARDAF (F.M.A.)



administrat de
S.C. SPOR S.A.
anunță:

VALOAREA ÎNȚĂLĂ A UNUI
TITLU DE INVESTIȚIE ARDAF (T.I.A.):

10.000 lei

VALOAREA T.I.A. LA ZI

CALCULATĂ PENTRU DATA DE 11.03.1996:

14.000 lei

Depuneri și răscumpărări la AGENȚIA ARDAF SIBIU
Piața Unirii nr. 5 și BANCA DACIA FELIX SIBIU -529-

S.C.

PANDOR SIB

S.A. Sibiu

str. Dorului nr. 20

VINDE la licitație publică, în data de 2 aprilie 1996, ora 10; următoarele mijloace fixe:

- autoturism R 8135 în stare de funcționare;
- autoturism carburanți SR 113-5 t;
- bazin metalic pentru depozitar carburanți 10 t;
- suprastructură RABA 10215 pentru transport răcoritoare, bere, ulei, apă minerală (tip PEPSI sau COLA).

Informații suplimentare se pot obține la sediul societății sau la tel. 44.40.24, 44.41.00. -613-

